
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 355 – Abril de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 5 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 44, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 168, de 23 de 

fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 

20/03/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º Retornar, a partir do dia 02/04/2018, JOSEFRANCI MORAES DE FARIAS, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1746405, afastada para 

cursar Doutorado em Biotecnologia, na Universidade Estadual do Ceará. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  
PORTARIA Nº 45, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009 e de acordo 

com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo, integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
SERVIDOR % EFEITOS 

FINANCEIROS 
ROSANA DE VASCONCELOS SOUSA 30 22/03/2018 

 
 
         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 46, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Designar a servidora JOSEFRANCI MORAES DE FARIAS, Professora de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1746405, para a Função de 

Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria - Função Comissionada de Coordenação de 

Curso- FCC.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 47, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015 e 

conforme Art. 3º, § 4º da Resolução 01/2004 do Conselho Nacional de Educação e Resolução nº 

71/2017 do IFCE, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Núcleo Estudos Afro-brasileiros e Indígenas 

(NEABI), conforme segue: 

 
MEMBRO MATRÍCULA CARGO 

ANASTACIO FERREIRA DE OLIVEIRA 1205518 Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR 1794088 Assistente em Administração 
FRANCISCO NATANIEL BATISTA DE 
ALBUQUERQUE 

1610675 Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

LUCIO JOSE DE OLIVEIRA 0054490 Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

MYRLA ALVES DE OLIVEIRA 2111441 Psicóloga  
RODOLFO DE JESUS CHAVES 1122840 Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
SANTANA NETA LOPES 1551574 Pedagoga  
WAGNOLIA DE MENDONÇA NUNES 
LEAL 

1795143 Pedagoga 

FLANKLIN DE MENDONÇA PEREIRA 20171092050281 Discente 
JHEYENDEBSON DE OLIVEIRA 
XAVIER 

20172095000081 Discente 

  
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o servidor LUIS RODRIGUES DA SILVA, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2118664, para substituir a titular da Função 

de Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria - Função Comissionada de Coordenação 

de Curso- FCC, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos termos do art. 38 da Lei 

8.112/90. 

 Art. 2º - Designar a servidora ELISANGELA APARECIDA NAZARIO FRANCO, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1076060, para 

substituir o titular da Função de Coordenador do Curso Técnico em Nutrição e Dietética - 

Função Comissionada de Coordenação de Curso- FCC, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, nos termos do art. 38 da Lei 8.112/90. 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
  

PORTARIA Nº 49, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA, 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1891282, a conduzir e utilizar veículo 

oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) 

meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, ao interesse da administração pública; 

 

Art. 2º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 50, DE 05 DE ABRIL DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar as servidoras THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, 

Matrícula SIAPE Nº 1959736 e MARTILLA SOUSA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1637212, 

respectivamente titular e suplente, para realizar a Medição dos Contratos no exercício de 2018, 

conforme os respectivos cronogramas.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 51, DE 06 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Comissão Responsável pela Elaboração do PDI 2019/2023 do IFCE-

campus Iguatu: 

SERVIDOR MATRÍCULA  FUNÇÃO 
DIJAUMA HONORIO NOGUEIRA 213504 Diretor Geral 
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 2356290 Gestor de Ensino 
FRANCISCO FRANCINILDO OLIVEIRA LIMA 1100312 Gestor de administração 

e Planejamento 
CARLOS NEWDMAR VIEIRA FERNANDES 1155053 Gestor de Pesquisa e 

extensão 
LUCIO JOSÉ DE OLIVEIRA 0054490 Docente (titular) 
EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS 1975810 Docente (suplente) 
RAMON SUASSUNA DOS SANTOS 3012101 Técnico-administrativo 

(titular)  
MARIA LOPES DE ARAÚJO 0047376 Técnico-administrativo 

(suplente)  
SAVIO NOGUEIRA ALMINO 1587034 Secretário  
THALYA FREIRE JACINTO 20161091160038 Discente do Ensino 

Técnico (titular) 
TAUAN PEREIRA DA SILVA 20171091140190 Discente do Ensino 

Técnico (suplente) 
LUANA MARIA ALVES DOS SANTOS 20132095000317 Discente do Ensino 

Superior (titular) 
JEFERSON YVES NUNES HOLANDA 
ALEXANDRE  

20162094090314 Discente do Ensino 
Superior (suplente) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 52, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo 

com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4, RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo, integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro:  

SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE 

 

Nº DE PROCESSO % EFEITOS 
FINANCEIROS 

ANNA ARIANE ARAÚJO DE LAVOR  1794088 23266.010031.2018-91 52 11/04/2018 

 
         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 53, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 
 

        O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 

e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 

RESOLVE: 

 Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, integrante 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro 

abaixo:  

PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.010032.2018-35 Antônio Regivano de Oliveira da Silva I II 11/04/2018 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 54, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 

Agroindústria, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 
JOSEFRANCI MORAES DE FARIAS FONTELES 1746405 Professora (Titular) 
ANTÔNIO DEMONTIEU AURELIO SOARES 1107090 Professor (Titular) 
DAVI COELHO DE CARVALHO 3011599 Professor (Titular) 
ANTONIA BARBOSA DE LIMA 1106244 Professora (Titular) 
LUIS RODRIGUES DA SILVA 2118664 Professor (Titular) 
PAULO MOISES LIMA 1626436 Professor (Suplente) 
SEVERINO ARAÚJO DE SOUZA 1227013 Professor (Suplente) 
ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA SILVA 1155402 Professor (Suplente) 
MARIA NUBIA GOMES DE LUCENA PEREIRA 0053722 Professora (Suplente) 
JOSEFA ATAIDE GOMES DE SOUSA 2101926 Pedagoga (Titular) 
ANTONIA MOZARINA ALVES IZAIAS 1212445 Pedagoga (Suplente) 
ANTONIO LAIRTON GOMES ALTINO 20161091140312 Discente (Titular) 
TAUAN PEREIRA DA SILVA 20171091140190 Discente (Titular) 
WILLIAM VICTOR GONÇALVES DE SOUZA 20161091140347 Discente (Suplente) 
SEPHANIE OLIVEIRA DE ARAÚJO 20171091140255 Discente (Suplente) 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 55, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 

Agroindústria, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 
JOSEFRANCI MORAES DE FARIAS 
FONTELES 

1746405 Professora (Titular) 

PAULO MOISES LIMA 1626436 Professor (Titular) 
SEVERINO ARAÚJO DE SOUZA 1227013 Professor (Titular) 
ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA SILVA 1155402 Professor (Titular) 
MARIA NUBIA GOMES DE LUCENA PEREIRA 0053722 Professora (Titular) 
ANTÔNIO DEMONTIEU AURELIO SOARES 1107090 Professor (Suplente) 
DAVI COELHO DE CARVALHO 3011599 Professor (Suplente) 
ANTONIA BARBOSA DE LIMA 1106244 Professora (Suplente) 
LUIS RODRIGUES DA SILVA 2118664 Professor (Suplente) 
ANTONIA MOZARINA ALVES IZAIAS 1212445 Pedagoga (Titular) 
JOSEFA ATAIDE GOMES DE SOUSA 2101926 Pedagoga (Suplente) 
FERNANDA ALVES DE LIMA 20171092050209 Discente (Titular) 
MOARA CRISLANE BARBOSA DA SILVA 20172092050088 Discente (Titular) 
MARIA EDUARDA FIRMININO DE SOUZA 20171092050209 Discente (Suplente) 
HENRIQUE ZEIDAN BRAGA 20172092050142 Discente (Suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 56, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, 

conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FRANCISCO NATANIEL BATISTA 

DE ALBUQUERQUE 

1610675 Coordenador do Curso – Presidente 

do Colegiado 

CLEITON MARINHO LIMA 

NOGUEIRA 

1891627 Docente da área específica (titular) 

NATÁLIA ARAGÃO DE FIGUEREDO 3010000 Docente da área específica (titular) 

FRANCISCO CARLOS SOBRINHO 4465461 Docente da área específica (suplente) 

CELIA MARIA FREITAS GUEDES 
AMORIM 

1011394 Docente da área pedagógica (titular) 

RODOLFO DE JESUS CHAVES 1122840 Docente da área pedagógica 

(suplente) 

FRANCISCO HEBER DA SILVA 2552750 Docente da área básica (titular) 

ANTONIO NUNES PEREIRA 1373049 Docente da área básica (suplente) 

MÁRCIA LEYLA DE FREITAS 
MACEDO FELIPE 

1544502 Pedagoga (titular) 

JOSE WILLAME FELIPE ALVES 6054076 Pedagogo (suplente) 

CHARLES IBRAIM CARDOSO 

DUARTE 

20181094000036 Discente (titular) 

ANA MYLENA DUARTE MENEZES 20181094000320 Discente (titular) 

RAIMUNDO RAUL RODRIGUES 20181094000338 Discente (suplente) 

WERBET ALVES DE ALMEIDA 20181094000095 Discente (suplente) 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

´ 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 57, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

 

                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo mencionados como responsáveis pelos 

seguintes laboratórios do IFCE – campus Iguatu:  

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE LABORATÓRIO 

Rosani de Lima Domiciano 2411115 Didática da Química 

Cleiton Marinho Lima Nogueira  1173960 Geografia Física 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 58, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Serviço 

Social, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Moíza Siberia Silva de Medeiros 2168254 Coordenadora do Curso – Presidente 

do Colegiado 

Adriana Alves da Silva 2609044 Docente da área específica  

Evelyne Medeiros Pereira 1851970 Docente da área específica  

Renata Lígia Rufino Neves de Souza 1943398 Docente da área específica  

Elydiana de Souza Soares 2168187 Docente da área específica 

Anastácio Ferreira de Oliveira 1205518 Docente da área afim 

Antônio Nunes Pereira 1373049 Docente da área afim 
Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 1544502 Pedagoga  

Gracielly Paulino de Souza 20131095000629 Discente (titular) 

Luana Maria Alves dos Santos 20132095000317 Discente (titular) 

Sanderlândia Alves Conrado 20132095000147 Discente (suplente) 

Adriana Soares 20121095000060 Discente (suplente) 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Serviço Social, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Moíza Siberia Silva de Medeiros 2168254 Presidente (Coordenadora do Curso) 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 1544502 Coordenadora de Graduação e 

Pedagoga  

Adriana Alves da Silva 2609044 Docente da área específica  

Evelyne Medeiros Pereira 1851970 Docente da área específica  

Renata Lígia Rufino Neves de Souza 1943398 Docente da área específica  

Elydiana de Souza Soares 2168187 Docente da área específica 

Anastácio Ferreira de Oliveira 1205518 Docente de área afim 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a servidora MARTILLA SOUSA SILVA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1637212, para substituir o titular da Função de Coordenador 

Geral de Administração – FG 01, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos termos 

do art. 38 da Lei Nº 8.112/90. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 61, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93, atuarem como fiscal e substituto do contrato listado a seguir: 

  
CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO 

Nº 02/2018 Companhia Energética do 
Ceará 

Fornecimento de Energia 
Elétrica 

Francisco Eurilan 
Marques da Silva 

Ramon Suassuna dos 
Santos 

Art. 2º – Os servidores serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a 

execução dos serviços prestados. 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 62, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 168/GR, de 23/02/2017 e de acordo 

com a Portaria nº 558/GR, de 20/06/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelecer o horário de expediente do servidor FRANCISCO PINHEIRO 

FILHO, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1458584, das 07h30min às 

13h30min. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 63, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Subsequente em 

Comércio, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 Presidente do Colegiado 
WAGNÓLIA DE MENDONÇA NUNES LEAL 1795143 Pedagogo (titular) 
SANTANA NETA LOPES 1551574 Pedagoga (suplente) 
ALECVAN DE FRANÇA SOUSA 1167855 Professor (titular) 
MARIA ANTUNIZIA GOMES 2982011 Professor (titular) 
HARINE MATOS MACIEL 1793849 Professor (titular) 
FELIPE JOSÉ AGUIAR MAIA 1347039 Professor (titular) 
EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS 1975810 Professor (suplente) 
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 2356290 Professor (suplente) 
ROGER MOURA SARMENTO 3725219 Professor (suplente) 
LUCY LANNA FREITAS DA GUIA 1845925 Professor (suplente) 
NIEIDIA CORDEIRO DINIZ 20171092000279 Discente (titular) 
ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA 20171092000090 Discente (titular) 
MAYARA KELLY ALVES DE SOUZA 20172092000340 Discente (suplente) 
PAULINO JOSÉ DA SILVA NETO 20172092000161 Discente (suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 25 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 64, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar os servidores KELVIO FELIPE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 

1042966, ALECVAN DE FRANÇA SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1167855, ANA KAROLINE 

NOGUEIRA DE SOUSA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 2167556, MARIA ANTUNIZIA 

GOMES, Matrícula SIAPE nº 1167855 e WAGNÓLIA DE MENDONÇA NUNES LEAL, 

Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1795143, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão encarregada pela Reformulação do Curso Técnico Subsequente em Comércio do 

IFCE – campus Iguatu. 

 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 

(trinta) dias. 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

  
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 26 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/04/2018 a 30/04/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000818/18 

MARLENE DIAS 
MATOS DE 
ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

08/04/2018 11/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0 761,40 147,95 909,35 

11/04/2018 12/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 380,70 ⇄ 380,70 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 1.142,10 147,95 1.290,05 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.301,77 

 

000986/18 

ROSANA DE 
VASCONCELOS 
SOUSA 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A Serviço 

08/04/2018 10/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 424,80 147,95 572,75 

10/04/2018 11/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 147,95 891,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 923,89 

 

000989/18 

ANTONIO NUNES 
PEREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

13/04/2018 14/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

14/04/2018 14/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 27 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 297,78 

 

001032/18 

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA LIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A Serviço 

03/04/2018 07/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

4,0 1.015,20 0,00 1.015,20 

07/04/2018 07/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 1.142,10 0,00 1.142,10 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.058,82 

 

001058/18 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - 
Convocação 

22/04/2018 24/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

24/04/2018 24/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 592,86 

 

001060/18 

ANTONIO 
KLEYLTON 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - 
Convocação 

22/04/2018 24/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

24/04/2018 24/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 28 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

001061/18 

FRANCISCO 
CARLOS 
SOBRINHO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

13/04/2018 14/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

14/04/2018 14/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 297,78 

 

001062/18 

FRANCISCO 
EURILAN 
MARQUES DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento 

09/04/2018 11/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 424,80 117,55 542,35 

11/04/2018 11/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 ⇄ 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 117,55 648,55 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 681,09 

 

001064/18 

JONATHAN 
ALVES 
REBOUCAS 

CI IF CE NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - 
Convocação 

13/04/2018 14/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

14/04/2018 14/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 29 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 297,78 

 

001136/18 

CLAUDIA 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 
BEZERRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - A Serviço 

23/04/2018 24/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 147,95 360,35 

24/04/2018 25/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 147,95 678,95 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 711,49 

 

001137/18 

ANNA ROSINA 
ARAUJO LAVOR 

CI IF CE NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - A Serviço 

23/04/2018 24/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 147,95 360,35 

24/04/2018 25/04/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 147,95 678,95 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 711,49 

 

001190/18 

FRANCISCA 
NADIA DA SILVA 
LIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - A Serviço 

20/04/2018 20/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Rodoviário 0,0 0,00 51,95 51,95 

20/04/2018 20/04/2018 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 88,50 ⇄ 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 355/abril/2018| Página 30 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 0,5 88,50 51,95 140,45 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 214,63 

 

001304/18 

JOSE 
WELLINGTON 
CANUTO LIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

25/04/2018 26/04/2018 
Iguatu 
(CE) 

Boa 
Viagem 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

26/04/2018 26/04/2018 
Boa 
Viagem 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

Sub-Total Geral 31,5 7.095,90 761,30 7.857,20 

Total (R$) 7.802,60 

 


